

MUNICIPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2025

Processo Administrativo Nº 7529/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: CLEONICE DIAS DE SOUSA OLIVEIRA

Data de Publicação: 17/07/2025 09:17:41

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 22/09/2025 10:08:35

Equipamentos / Hardwares

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KIT	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE PROJEÇÃO DE ESTRELAS. ESTE SISTEMA DEVE POSSUIR AS CARACTERÍSTICAS DE PROJETAR EM PAREDE, TETO OU PISO UMA PROJEÇÃO DE EFEITOS BRILHANTES. NÃO SERÃO PERMITIDOS DISPOSITIVOS À BASE DE LASER ACIMA DE 5MW (MILI WATTS), NÍVEL DE SEGURANÇA RECOMENDADO.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 2.332,10	Valor Total: 4.664,20	
Item: 2	Unidade: KIT	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE ILUMINAÇÃO LED RGB EM SANCA: ESTE SISTEMA DEVERÁ CONTORNAR TODO O TETO DA SALA DE FORMA CONTÍNUA. CONSIDERAR O PERÍMETRO DE UMA SALA COM 30M2.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 6.457,70	Valor Total: 12.915,40	
Item: 3	Unidade: KIT	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PARTITURA LUMINOSA: DEVERÁ SER COMPOSTA POR UM CONJUNTO DE REFLETORES COLORIDOS, PODENDO SER COM CORES INTEGRADAS (RGB) OU CORES INDIVIDUAIS (VERMELHO, AZUL E VERDE). O CONJUNTO PODERÁ TER ENTRE 6 A 12 UNIDADES REFLETORAS. A POTÊNCIA DE CADA LÂMPADA DEVERÁ COMPREENDER A FAIXA ENTRE 16W E 50W			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 6.900,50	Valor Total: 13.801,00	
Item: 4	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE SIMULAÇÃO DE VENTOS: DEVERÁ SER COMPOSTA POR UM SISTEMA DE VENTILAÇÃO COM POTÊNCIA ENTRE 1/4 E 1/6 HP E DIÂMETRO DE 300 MM E VAZÃO DE AR ENTRE 20 E 45 M³/ MIN. SUA APARÊNCIA PODERÁ SER DESCARACTERIZADA POR QUALQUER ITEM DECORATIVO DE FORMA TER HARMONIA COM O AMBIENTE.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 6.680,30	Valor Total: 13.360,60	
Item: 5	Unidade: KIT	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE SIMULAÇÃO DE CHUVA: DEVERÁ SER COMPOSTA POR RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 1L A 10L, SISTEMA DE MANGUEIRAS E PULVERIZADORES QUE POSSAM TRABALHAR EM 30 A 60 MCA DE PRESSÃO DE ÁGUA + ALIMENTAÇÃO DE (127/220VAC / 12VCC / 24VCC). NECESSÁRIO ENTRE 3 E 6 PONTOS DE SAÍDA DE ÁGUA POSICIONADOS NO TETO E SISTEMA DE CAMUFLAGEM DECORATIVA COM ELEMENTOS QUE LEMBRAM CENÁRIOS DA NATUREZA COM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO LED RGB. CASO O DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO NECESSITE FONTE DE ALIMENTAÇÃO, O MESMO DEVE SER CONTEMPLADO NO FORNECIMENTO.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9.297,70	Valor Total: 18.595,40	
Item: 6	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: QDG - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL: PARA QUE OS DISPOSITIVOS DA PLATAFORMA POSSAM FUNCIONAR DE FORMA INDEPENDENTE, DEVERÁ SER FORNECIDO UM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA. CASO OS DISPOSITIVOS NECESSITEM ALGUM OUTRO DISPOSITIVO DE COMANDO COMO CONTROLADORES ELETRÔNICOS, OS MESMOS DEVEM SER COTADOS NESTE ITEM.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 7.660,60	Valor Total: 15.321,20	
Item: 7	Unidade: KIT	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PAINEL SENSORIAL: PAINEL DEVERÁ SER CONTEMPLADO EM NO MÍNIMO 3 DIFERENTES MÓDULOS E MÁXIMO 4 MÓDULOS, SENDO ELES COMPOSTOS POR MATERIAL EM MDF OU PINUS, COM OBJETOS PARA COORDENAÇÃO MOTORA, EQUIPAMENTOS DE SOM, TIPO PANDEIROS, METALOFONES, CHOCALHOS, LETRAS E NÚMEROS EM ALTO RELEVO, SISTEMAS PARA TREINO DE AVDS (TREINO DE ATIVIDADE DE VIDA DIÁRIA) COMO FIVELAS, ZÍPER, BOTÕES VARIADOS, ELEMENTOS LÚDICOS COM DIVERSAS TEXTURAS. ELEMENTOS DIDÁTICOS COMO ÁBACOS, RELÓGIOS + FORMAS GEOMÉTRICAS PARA MANUSEIO TÁTIL. CADA MÓDULO DEVERÁ TER NO MÍNIMO (80CM X 80CM) E MÁXIMO DE (1,0M X 1,0M). CASO O PAINEL SEJA ÚNICO CONTEMPLANDO TODAS AS ATIVIDADES ELE DEVERÁ TER AS DIMENSÕES DE (80CM X 160CM) COM VARIAÇÃO DE ATÉ 10%.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9.092,20	Valor Total: 18.184,40	

**MUNICÍPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP**

Item: 8	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PAREDE DE ESCALADA: DISPOSITIVO EM MADEIRA INSTALADO DE FORMA VERTICAL COM INCLINAÇÃO ENTRE 15 GRAUS E 30 GRAUS. A PAREDE DEVERÁ TER UMA ÁREA DE 3,30M2 A 3,80M2 COM TOLERÂNCIA DE ATÉ 5%, CONSTRUÍDA EM MDF OU COMPENSADO LAMINADO, PODERÁ SER CONSTRUÍDA DE FORMA MISTA (AGARRAS E FUROS VAZADOS) OU INTEGRAL COM AGARRAS. NO CASO DA PEÇA MISTA, DEVERÁ SER 10 AGARRAS E 10 FUROS E NO CASO DA INTEGRAL, COM NO MÍNIMO 20 AGARRAS INFANTIS COLORIDAS, ACOMPANHADO DE COLCHONETE DE PROTEÇÃO COM AS SEGUINTE DIMENSÕES MÍNIMAS: (CM) COMP.: -COMPATÍVEL COM PAREDE FORNECIDA X LARGURA 50CM X ALTURA 5 CM. TECIDO COURANO FLEXÍVEL.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 8.034,30	Valor Total: 16.068,60	
Item: 9	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FIBRAS ÓTICAS TERAPEUTAS: COM BRILHO LATERAL E ENCAPADAS COM TUBETES DE PVC SELADO NAS PONTAS. COMPRIMENTO DE 2M DE CADA FIBRA, FONTE DE LUZ LED - RGB DE 16W DE POTÊNCIA COM ILUMINAÇÃO RGB, TENSÃO DE FUNCIONAMENTO: 127/220VAC			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 8.001,80	Valor Total: 16.003,60	
Item: 10	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PISCINA DE BOLAS TRANSPARENTES COM EFEITOS LUMINOSOS RGB . 2,00M X 1,00M INT / 2,40 X 1,40 EXT. PODENDO VARIAR 5% NAS DIMENSÕES. REVESTIMENTO EM COURANO RESISTENTE E MACIO. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM TECNOLOGIA LED. CONJUNTO DE BOLAS TRANSPARENTES SUFICIENTE PARA COMPOR 89% DO VOLUME DA PISCINA.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 11.590,50	Valor Total: 23.181,00	
Item: 11	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COLUNA DE BOLHAS: MÓVEL 1,0 X 1,0M X 0,4M ESPUMADO E REVESTIDO COM COURANO MACIO - TUBO DE ACRÍLICO DE 15CM A 16 CM DE DIÂMETRO / FONTE DE LUZ LED - RGB DE 9W A 50W COM EFEITOS CONFIGURÁVEIS E ACIONADOS POR TECNOLOGIA IOT* - WIFI E CONEXÃO COM INTERFACE WEB E APP PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS/ 2 ESPELHOS ACRÍLICOS DE 3MM ESPESSURA E MEDIDAS DE 2M X 1M / SISTEMA DE COMPRESSOR DE AR ENTRE 10 E 60L/MIN			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 11.645,50	Valor Total: 23.291,00	
Item: 12	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: MÓVEL DE APOIO EM MDF: DIMENSÕES ENTRE: (MM) (1200-1600) LARGURA X (600 - 650) PROFUNDIDADE X (590 - 660) ALTURA. MÓVEL EM MDF, BRANCO COM 2 A 3 PORTAS FRONTAIS DE CORRER COM FECHADURAS. FUNDO EM MDF, QUINAS ARREDONDADAS E EMBORRACHADAS PARA NÃO CAUSAR ACIDENTES COM CRIANÇAS E PACIENTES.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9.441,80	Valor Total: 18.883,60	
Item: 13	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE CONTROLE DA PLATAFORMA MULTIDISCIPLINAR: EQUIPAMENTO QUE CONTROLA TODA A SALA, PODENDO SEU CONTEÚDO SER COMPOSTOS DE HARDWARE E SOFTWARE. NECESSÁRIO SEUS SOFTWARES POSSUÍREM COMPROVAÇÃO DE ORIGEM DOS SOFTWARES. EM CASO DA COMPOSIÇÃO POSSUIR HARDWARE, SUAS DIMENSÕES NÃO PODEM ULTRAPASSA A ALTURA DE 4US E TER DIMENSÕES COMPATÍVEIS COM RACK DE 19 POLEGADAS E DEVERÁ SER INSTALADO PREFERENCIALMENTE NO MÓVEL DE APOIO EM MDF. O HARDWARE DEVE SER COMPATÍVEL OS REQUISITOS BÁSICOS DO SOFTWARE FORNECIDO.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 16.168,50	Valor Total: 32.337,00	
Item: 14	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DISPOSITIVO PROPULSOR DE BOLHAS DE SABÃO: O SISTEMA DEVERÁ POSSUIR UMA OU DUAS HÉLICES GIRATÓRIAS IMERSAS EM RESERVATÓRIO DE SABÃO LIQUIDO PRÓPRIO PARA MÁQUINAS DE BOLHAS. DOIS CONJUNTOS DE VENTILADORES SENDO UM RESPONSÁVEL PELA FORMAÇÃO DAS BOLHAS E DIRECIONAMENTO FRONTAL, E OUTRO CONJUNTO DE VENTILADORES, QUE DIRECIONA PARA CIMA AS BOLHAS. TENSÃO DE ENTRADA: 127/220VAC			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 12.636,00	Valor Total: 25.272,00	
Item: 15	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE PROJEÇÃO: PROJETO MULTIMÍDIA DE 3000 A 3400 LUMENS, CONECTIVIDADE: HDMI / AUTO-FALANTE INTEGRADO DE 10 WATTS. CABO DE ALIMENTAÇÃO 110/220V ? DEVE ACOMPANHAR: CONTROLE REMOTO; PARAFUSOS DE FIXAÇÃO; MANUAIS; SUPORTE DE FIXAÇÃO EM TETO DE GESSO OU ALVENARIA; CABO HDMI 2.0.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 5.194,20	Valor Total: 10.388,40	
Item: 16	Unidade: UND	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DA SALA: COMPOSTO POR 1 SOUNDBAR; 1 SUBWOOFER; 1 CONTROLE REMOTO; 1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT; 1 CABO ÓPTICO; 1 CABO RCA X P2 1X CABO DE CONEXÃO SOUNDBAR/SUBWOOFER COM NO MÍNIMO 4 METROS; A SOUNDBAR CENTRAL DEVE TER CONEXÃO BLUETOOTH; ENTRADAS: ÓPTICO, COAXIAL, RCA E AUXILIAR COM CONTROLE REMOTO, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, MÍNIMO 90W POTÊNCIA RMS, MÁXIMO DE 150W RMS.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 3.758,60	Valor Total: 7.517,20	

**MUNICÍPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP**

Item: 17 Unidade: UND Marca: Serviço Modelo:

Descrição: SISTEMA DE ACIONAMENTO E CONTROLE DOS DISPOSITIVOS DA PLATAFORMA MULTIDISCIPLINAR: ESTE SISTEMA NECESSITA ESTAR NAS MÃOS DOS PROFISSIONAIS QUE OPERAM A SALA E DEVE POSSUIR CAPACIDADE DE ACIONAMENTO DOS DISPOSITIVOS INDIVIDUALMENTE, EM GRUPOS, MEMORIZAR PROGRAMAÇÕES DE CENÁRIOS E PARA DESLIGAR TODOS OS DISPOSITIVOS DE UMA SÓ VEZ. DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE MICROFONE E AUTOFALANTES PARA QUE POSSA SERVIR DE INTERFACE COM O ASSISTENTE DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL. PODE SER UTILIZADO ATRAVÉS DE QUALQUER DISPOSITIVO MÓVEL E UTILIZAÇÃO DE APP (CASO UTILIZEM APP, O SOFTWARE DEVE ESTAR COMBINADO NESTE ITEM E NÃO DE FORMA SEPARADA). NECESSARIAMENTE ESTE SISTEMA DEVE FUNCIONAR COM BATERIAS RECARREGÁVEIS PARA FACILITAR O USO OPERACIONAL DOS DISPOSITIVOS E POSSUIR CARACTERÍSTICAS DE CONTROLE SEM FIO PARA OS DISPOSITIVOS.

Quantidade: 2 **Valor Unit.:** 1.995,30 **Valor Total:** 3.990,60

Item: 18 Unidade: KIT Marca: Serviço Modelo:

Descrição: PROPAGADOR DE ESSÊNCIAS: O PROPAGADOR PODERÁ SER TIPO CAIXA DE MATERIAL PLÁSTICO COM GAVETA PARA RESERVATÓRIO DE SACHÊ A BASE DE PÓ OU TIPO DIFUSOR ELÉTRICO PARA ÓLEOS ESSENCIAIS. TENSÃO DE FUNCIONAMENTO: 127/220VAV

Quantidade: 2 **Valor Unit.:** 5.957,60 **Valor Total:** 11.915,20

Item: 19 Unidade: KIT Marca: Serviço Modelo:

Descrição: DISPOSITIVO TÁTIL CONTROLADO POR SOFTWARE: ESTE DISPOSITIVO PODERÁ POSSUIR DE 7 A 8 POSIÇÕES SENSORIAIS PARA O DISPOSITIVO FÍSICO, REAGINDO AO TOQUE HUMANO OU VÁRIAS POSIÇÕES PARA O DISPOSITIVO DIGITAL, REAGINDO AO MOVIMENTO HUMANO. PARA O DISPOSITIVO FÍSICO DEVERÁ SER INTEGRADO COM O SOFTWARE DA PLATAFORMA PARA REPRODUZIR SONS, GRAVAÇÕES, PROJEÇÃO DE IMAGENS, E EFEITOS SENSORIAIS NA SALA. TAMBÉM DEVERÁ TER MOBILIDADE E FUNCIONAR COM BATERIAS. PARA O DISPOSITIVO DIGITAL DEVERÁ ESTAR INTEGRADO AO SEU SOFTWARE PRODUZINDO SONS, PROJEÇÃO DE IMAGENS, EFEITOS E CONTER, NO MÍNIMO 115 EFEITOS PROGRAMADOS DENTRO DO SOFTWARE. AMBOS DEVEM SER CONTROLADOS PELO SOFTWARE DA PLATAFORMA, PODENDO SER UTILIZADOS DE FORMA INDIVIDUAL OU INTEGRADA COM OS DEMAIS EQUIPAMENTOS.

Quantidade: 2 **Valor Unit.:** 13.654,80 **Valor Total:** 27.309,60

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SENSORI TECNOLOGIA SENSORIAL	623	14.698.696/0001-86	384.198,60	313.000,00		Sim
2 NEUROBRINQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO	932	28.169.055/0001-49	315.618,00	313.500,00	0,16	Não
3 OMEGA SERVICES GROUP LTDA	828	36.366.681/0001-53	383.326,00	383.326,00	22,27	Sim
4 EMPREENDIMENTOS ANTONI	317	12.539.171/0001-72	384.283,92	384.283,92	0,25	Sim
5 IDEIA EDUCATIVA LTDA	553	34.766.440/0001-76	384.283,92	384.283,92	0,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 22/09/2025 10:08:35

Serviços

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: SRV Marca: Serviço Modelo:

Descrição: SOFTWARE CONTROLADOR DA PLATAFORMA MULTIDISCIPLINAR: SISTEMA DEVE SER LICENCIÁVEL PARA A PREFEITURA DE CARAPICUÍBA NECESSÁRIA POSSUIR SUPORTE, ATUALIZAÇÕES E SER TODO EM PORTUGUÊS. PODE SER DESENVOLVIDO EM PLATAFORMA LINUX OU WINDOWS. SERÁ NECESSÁRIO POSSUIR ÁREA DE PROGRAMAÇÃO DE FILMES SENSORIAIS COM IMPORTAÇÃO DE ARQUIVOS DE FILMES E APÓS A SUA INSERÇÃO UMA INTERFACE ONDE POSSA SER ADICIONADO EFEITOS SENSORIAIS DA SALA SINCRONIZADOS COM AS CENAS DO FILME; NECESSÁRIO TER OUTRA ÁREA ONDE SERÁ UTILIZADA COMO APRENDIZADO. ESSA ÁREA DEVERÁ TER A POSSIBILIDADE DE CONTER JOGOS COM DIVERSAS FUNCIONALIDADES.

Quantidade: 2 **Valor Unit.:** 61.044,20 **Valor Total:** 122.088,40

Item: 2 Unidade: SRV Marca: Serviço Modelo:

Descrição: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E TESTE DOS EQUIPAMENTOS

Quantidade: 2 **Valor Unit.:** 25.704,30 **Valor Total:** 51.408,60

**MUNICÍPIO DE CARAPICUIBA
CARAPICUÍBA-SP**

Item: 3	Unidade: SRV	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SERVIÇO DE CONSULTORIA/FORMAÇÃO - 12 HORAS SENDO 8 HORAS NA MODALIDADE PRESENCIAL, SENDO 4 HORAS DE CONTEÚDO PARA PROGRAMAÇÃO ON-LINE E 8 HORAS PRESENCIAIS, PARA 20 (VINTE) PROFISSIONAIS. FORNECIMENTO DOS CERTIFICADOS DA CAPACITAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS.			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 25.057,90	Valor Total: 50.115,80	
Item: 4	Unidade: SRV	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SERVIÇO DE ASSISTENTE DE ASSISTENTE DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (AI) - SERVIÇO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA OS TERAPEUTAS DURANTE O PERÍODO DE 24 MESES.			
Quantidade: 48	Valor Unit.: 1.471,90	Valor Total: 70.651,20	
Item: 5	Unidade: SRV	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SERVIÇO DE SUPORTE A GERAÇÃO DE CONTEÚDOS COM ACESSO AO REPOSITÓRIO DE CONTEÚDOS COMPARTILHADOS.			
Quantidade: 48	Valor Unit.: 1.494,50	Valor Total: 71.736,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SENSORI TECNOLOGIA SENSORIAL	630	14.698.696/0001-86	489.679,86	366.000,00		Sim
2 NEUROBRINQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO	384	28.169.055/0001-49	368.048,90	366.500,00	0,14	Não
3 OMEGA SERVICES GROUP LTDA	748	36.366.681/0001-53	488.880,00	488.880,00	33,39	Sim
4 EMPREENDIMENTOS ANTONI	829	12.539.171/0001-72	489.777,64	489.777,64	0,18	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: RENATO MARTINS FILHO